证券代码：300089 证券简称：*ST文化 公告编号：2022-219

广东文化长城集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

广东文化长城集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年8月17日收

到创业板公司管理部下发的《关于对广东文化长城集团股份有限公司的关注函》

【创业板关注函〔2022〕第325号】（以下简称“关注函”），公司现就相关事项

回复如下：

你公司分别于 8月 12日和 15日披露的《关于公司临时停工的公告》《关于

公司欠薪停工事项的进展公告》显示，你公司外部供电因拖欠电费被停止，自备

发电机组无法持续提供生产用电需求；你公司已拖欠四个月员工薪酬，主要业务

生产已停工。在停电及欠薪问题解决前，你公司主要业务将处于停滞状况。我部

对此表示关注，请你公司补充说明如下事项：

1、结合停工涉及的具体业务，停工开始日期，对你公司业务开展、经营业绩

等方面的具体影响，说明公司生产经营活动是否受到严重影响。

回复：

公司临时停工为公司部分厂区，由于欠付电力公司电费及员工工资，电力公司

自 2022 年 8 月 12 日暂停对部分厂区的供电，未停水。由于突发停电，公司紧急启

用自备发电机维持供电，因此当日虽停电，但未停工。次日，公司的备用发电无法

满足生产需要，产线职工也未正常上班，部分厂区暂时处于停滞状态；本次情形属

于突发性生产停工。

截至公告披露日公司已将欠付的电费交清，产线厂区已恢复正常供电。由于原

管理层未完全完成公司相关证、章、账册等的衔接，衔接工作正在进行中。目前新

的管理层内部已核实欠付员工工资规模，同时正在积极推进恢复公司整体生产经营

活动。

公司目前的业务类型为教育培训、陶瓷类产品的生产销售为主，近 2 年公司陶

瓷产品的销售收入和占比逐渐大幅下降，本次临时停工的部分厂区年营业收入占公

司年营业收入的比例较小；本次突发性生产停工时间较短，对公司生产经营造成的

影响较小。

除临时停工的部分厂区以外，公司其他分支机构及业务开展并未受到影响，上

述临时停工停产事项对于公司整体业务开展、经营业绩等方面并未产生严重影响。

2、结合你公司为解决主要业务生产停工问题已采取和拟采取的具体措施及有

关工作进展情况，说明是否预计能够在三个月内恢复正常生产经营活动。

回复：

（1）公司新任管理层在到岗履职后，首先通过自筹资金等方式，在公司相关

部门及员工的配合下，第一时间启动了临时供电设备，使公司日常办公及员工住宿

的电力得到保障；公司通过向包括但不限于北京好未来在线教育科技有限公司等

公司借入资金的方式，清偿此前的电力欠费，截止公告披露日已经恢复正常外部

供电。

（2）公司新任管理层通过了解过往情况，与各部门负责人、员工及员工代表

做充分积极的沟通与安抚工作，获得了理解与支持，同步与当地相关部门进行了汇

报，将根据实际考勤情况形成薪酬解决方案，待报送反馈后共同开展下一步工作。

（3）公司新任管理层在推进交接工作、捋顺公司印章使用流程和财务审批流

程的同时，拟经履行相应审议程序后引入第三方，向公司提供无偿纾困资金借款，

公司可以根据实际经营情况在无偿借款有效期及额度范围内连续、循环使用，该资

金主要用于公司尽快恢复生产经营。

鉴于上述措施，公司目前已部分恢复正常的生产经营活动，并争取在三个月内

完全恢复正常的生产经营活动。

3、结合上述问题回复，以及本所《创业板股票上市规则（2020年12月修订）》

第 9.4条、第 9.6条、第 9.7条等相关规定，说明你公司生产停工是否触及其他风

险警示情形，是否应当同时披露公司股票交易可能被叠加实施其他风险警示的提

示性公告。

回复：

经比对《创业板股票上市规则（2020 年 12 月修订）》第 9.4 条、第 9.6 条、

第 9.7 条等相关规定，如前所述，本次突发性生产停工不属于“公司生产经营活动

受到严重影响且预计在三个月以内不能恢复正常”的状况，未触及其他风险警示情

形，无需同时披露公司股票交易可能被叠加实施其他风险警示的提示性公告。

公司指定的信息披露媒体为巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信

息均以在前述指定媒体刊登的公告为准;敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告！

广东文化长城集团股份有限公司

董事会

2022年9月2日

	你公司分别于8月12日和15日披露的《关于公司临时停工的公告》《关于公司欠薪停工事项的进展公告》显示，你公司外部供电因拖欠电费被停止，自备发电机组无法持续提供生产用电需求；你公司已拖欠四个月员工薪酬，主要业务生产已停工。在停电及欠薪问题解决前，你公司主要业务将处于停滞状况。我部对此表示关注，请你公司补充说明如下事项：